
     

 

 

 
 

 
Trentino Network S.r.l. - Via G. Pedrotti, 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 

Capitale Sociale sottoscritto   € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 

Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento  – Codice Fiscale 00337460224 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

 

Oggetto: ESTENSIONE DEL RINNOVO DEL SERVIZIO DI GESTIONE LAN E 

TELEFONI VOIP A DEXIT S.R.L. 
   

 CODICE CIG RINNOVO: 7213873452 

  

 

Premesso che: 

 

Con il passaggio della gestione di tutti i servizi di rete da Informatica Trentina S.p.A. a Trentino 

Network S.r.L., a quest’ultima è transitata nel 2014 anche la competenza del servizio di gestione delle  

reti locali; 

 

Nel 2015, stante la configurazione di tale ambito dal punto di vista tecnico, essendo allo stato Dexit  

l’unico fornitore in grado di erogare il servizio di gestione della rete LAN, del servizio VOIP e 

contestualmente anche quello di gestione delle P.D.L., essendo i posti di lavoro attestati sugli apparati 

di LAN medesimi, si è proceduto ad affidare a codesta società l’incarico di gestione degli apparati di 

rete e della fornitura in locazione operativa dei telefoni VOIP e relativi servizi connessi (contratto CIG 

6237782C89, CUP F61B15000120005); 

 

Per il 2016, Informatica Trentina ha inizialmente prorogato il contratto in essere con Dexit per la 

gestione delle postazioni di lavoro della PAT sino al 31/03/2016 prevedendo di utilizzare la 

convenzione Consip per selezionare il fornitore del servizio DTM;  

 

Successivamente Informatica Trentina ha esteso il contratto DTM sino a fine anno in modalità di 

proroga tecnica attivandosi per istituire una gara con il supporto dell’APAC; 

 

considerato che nel bando di gara predisposto in APAC da Informatica Trentina denominato “servizi 

per l’informatica e le telecomunicazioni,” era previsto l’inserimento delle attività di installazione, 

manutenzione ed assistenza degli apparati di rete decentrati ed i servizi di assistenza e supporto 

tecnico specializzato”; 

 

Preso atto che per garantire il supporto, nelle more della definizione delle nuove modalità di gestione 

di tutta l’utenza della Provincia Autonoma di Trento e delle reti locali, assicurando continuità di 

gestione congiunta di detti ambiti (LAN, VOIP e P.D.L) sin tanto che non venisse assegnata a gara la 

gestione, tenendo in considerazione l’opportunità di mantenere integrata la gestione della rete LAN e 

delle postazioni di lavoro, Trentino Network ha esteso a Dexit srl il contratto in essere per il servizio di 

gestione delle LAN e fornitura in locazione operativa di telefoni VOIP sino al 30 giugno 2016 alle 

medesime condizioni economiche in precedenza contrattualizzate con contratto di appalto prot. N. 

2891 AIZ/MGR/AM-5.1-205/86; 

 

Visto che alla scadenza del contratto, a giugno 2016, non essendo ancora disponibile, nell’ambito di 

tale gara, una entità in grado di fornire il servizio richiesto a partire dal primo luglio, stante comunque 

la necessità di garantire il servizio richiesto di gestione LAN nonché dei servizi connessi quali servizio 

VOIP, accesso WiFi, in maniera integrata con la gestione delle postazioni di lavoro, Trentino Network 

ha chiesto a Dexit la disponibilità a proseguire nel corso del 2016, per complessivi 6 mesi a partire dal 

mese di luglio, il rapporto di collaborazione in essere proponendone di fatto una ottimizzazione in 

DET-81-2017-16/11/2017 - Determinazione

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it


     

 

 

 
 

termini di risorse disponibili; è stato condiviso in particolare con Dexit l’opportunità che il supporto 

tecnico venisse erogato da personale operativo presso la sede di Trentino Network ottimizzando in tal 

modo i tempi di spostamento e l’utilizzo delle risorse che, dalle quattro in media necessarie sono state 

ridotte a due, dotate delle adeguate conoscenze tecniche con un evidente risparmio anche economico 

estendendo quindi il contratto al 31/12/2016; contestualmente è stato dismesso il servizio di fornitura 

in locazione operativa dei telefoni VOIP; 

 

Verificato che non essendo stata ancora pubblicata la gara per la gestione delle postazioni di lavoro, 

Informatica Trentina ha successivamente provveduto a prorogare il precedente contratto con Dexit sino 

al 31/12/2017; 

 

Atteso che Trentino Network ha verificato la possibilità di attingere, per il servizio in erogazione, al 

mercato elettronico provinciale o nazionale per l’acquisizione dei servizi di supporto richiesti per 

garantire continuità nel servizio di gestione delle reti locali; 

 

Preso atto che solo in data 30/11/2016 è stata attivata in CONSIP la convenzione denominata “Servizi 

di gestione e manutenzione di sistemi ip e postazioni di lavoro” che prevede la stipula di contratti di 

durata pari a 24, 36, 48 mesi per “Erogazione di servizi di gestione, manutenzione, presidio, service 

desk, imac sulle pdl e interventi sul cablaggio, sul parco installato presente presso le Pubbliche 

Amministrazioni relativamente ai seguenti ambiti: centrali telefoniche, reti locali, cablaggio, sistemi 

di sicurezza, postazioni di lavoro (PdL), server;” 

 

Considerato che non è stato possibile attivare in tempi utili, a partire dal 01/01/2017 la fornitura del 

servizio di gestione LAN e telefoni VOIP attraverso tale convenzione per i tempi tecnici di 

approvvigionamento, di organizzazione di un eventuale passaggio di consegne e, soprattutto, per la 

clausola sindacale in essere per il personale Dexit, che richiede che il nuovo fornitore di servizio 

garantisca la continuità operativa dell’attuale personale; 

 

Verificato che nella sopracitata convenzione è prevista l’erogazione del servizio in una modalità 

simile a quella in essere con Dexit, attraverso l’allocazione di personale dedicato, in orario base, 8.00 - 

17.00 dal lunedì al venerdì. In suddetta convenzione il costo di una FTE è pari a € 47.831,09, pari a € 

190,00 giorno, al netto di oneri di trasferta; 

 

Valutato che l’attuale costo previsto da Dexit, pari a € 235,00 giorno comprende, oltre che il  costo del 

personale attivo presso la sede di TNNET, anche tutti gli oneri di trasferta del personale oltre che il 

costo di noleggio di un mezzo ed i costi di carburante; 

 

Effettuata una stima degli oneri di trasferta previsti, comprensivo di noleggio del mezzo, pari a € 

4.440,00 anno, consumo di carburante, per una media stimata di 560 km mese, oltre che il costo di 

trasferta del personale, stimato in € 45,00 giorno per circa 150 trasferte anno, conferma la congruità  di 

quanto attualmente corrisposto a Dexit per il servizio erogato; 

 

Verificato che nella gara istituita da Informatica Trentina denominata “CONVEZIONE PER 

L'EROGAZIONE DI SERVIZI DI DESKTOP OUTSOURCING, IN FAVORE DELLE 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DEL TRENTINO”, non è più presente la componente relativa 

alla gestione della LAN e dei telefoni VOIP e viene indicato solo la competenza dell’attività, di 

Trentino Network; 

 



     

 

 

 
 

Vista la disponibilità in MEPAT della categoria merceologica “Servizi di gestione e supporto di reti di  

trasmissione dati” individuato dal metaprodotto di codice 72315000-6, Trentino Network si è attivata 

per istituire una specifica Richiesta Di Offerta, finalizzata ad individuare un fornitore che, a partire da 

settembre 2017 fornisca il servizio richiesto alle stesse condizioni, se non migliorative, di quelle in 

essere salvaguardando in particolare le clausole sociali previste anche nella gara predisposta da 

Informatica Trentina che prevendono in particolare che “ ….il Fornitore è tenuto a garantire al  

momento del subentro la continuità dei rapporti di lavoro in essere con il personale impiegato nei 

servizi oggetto dell’appalto ….”; 

 

Considerato che per garantire la rapida risoluzione di problematiche riscontrate on-site, presso la sede 

utente, che richiedono la modifica del cablaggio/collegamento in LAN della postazione di lavoro, di 

competenza di TNNET, nel caso in cui il loco si già presente personale Dexit nell’ambito del contratto 

di gestione delle Postazione Di Lavoro in capo ad Informatica Trentina, è stato concordato di 

riconoscere a Dexit il tempo dedicato alle attività di competenza concordando di effettuare una 

rendicontazione puntuale delle attività effettuate on site; dall’analisi del report delle attività effettuate 

on site nel secondo semestre 2016, è emerso che mensilmente sono da prevedere in media 4,8 gg per 

attività di “Attivazione presa di rete, Collegamento di Client in LAN, FM-SCR1- Fornit/Install. 

Scanner di rete A4 verticale- PITRE -, FM-SCR2- Fornit/Install. Scanner DI RETE A4 ,piano e vert. - 

PITRE -, FM-STR1-Fornit/Install.Stampante Rete B/N (PAT), FM-STR2-Fornitura. e installazione 

Stampante Rete Colori (PAT), Installazione periferica di rete, Installazione stampante di rete, 

Spostamento posto di lavoro”; 

 

Visto che con MDS 313/2017 DD. 28/08/2017 si è certificata la necessità di estendere il rinnovo del  

contratto fino al 31 dicembre 2017 per l’importo complessivo pari ad € 42.582,00.= 

(quarantaduemilacinquecentottantadue/00) oltre oneri di legge, così suddiviso: 

- € 38.070,00= (trentottomilazerosettanta/00) oltre oneri di legge, per il servizio di gestione delle LAN 

e supporto per servizio VOIP, WiFi PER 4 MESI valutato per un impegno giornaliero, di due figure 

professionali Tecnico SR, per max 81 gg ( 162 totali). 

- € 4.512,00.= (quattromilacinquecentododici/00) oltre oneri di legge per il supporto on site per 

Attivazione presa di rete, Collegamento di Client  in LAN, FM-SCR1- Fornit/Install. Scanner di rete  

A4 verticale- PITRE -, FM-SCR2- Fornit/Install. Scanner DI RETE  A4 ,piano e vert. - PITRE -, FM-

STR1-Fornit/Install.Stampante Rete B/N (PAT), FM-STR2-Fornitura. e installazione Stampante Rete 

Colori (PAT), Installazione periferica di rete, Installazione stampante di rete, Spostamento posto di 

lavoro per max 19,2 gg. 

 e che l’ufficio competente ha avviato la procedura di rinnovo CODICE CIG rinnovo N. 7213873452 

 

 

Preso atto che nelle more della definizione delle nuove modalità di gestione del servizio di gestione 

della rete LAN e dei telefoni VOIP è stata pertanto richiesta a Dexit la disponibilità a proseguire nel 

rapporto di collaborazione, alle medesime condizioni del precedente accordo, sino a dicembre  al 31 

2017 garantendo in tal modo la continuità operativa del servizio erogato a PAT e altri enti; 

 

Vista la disponibilità di Dexit a proseguire alle medesime condizioni tecniche ed economiche in 

precedenza contrattualizzate; 

 

Preso atto che: 

 L’art. 63 comma 2 lettera c del d.legs 50/2016 prevede che nel caso di appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata nella 

misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi 



     

 

 

 
 

imprevedibili dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le 

procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati; 

  L’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, legittima la procedura negoziata senza bando – 

nel caso de quo, l’affido diretto, quando “i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 

unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni”: 

 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

 

In considerazione del ricorrere, in fattispecie, dell’art. 63 comma 2 lettera b) e lettera c), 

soprarichiamati e del fatto che non esistono altri operatori economici o soluzioni alternative 

ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri 

dell'appalto;  

 

Ritenuti pertanto presenti i presupposti di legittimità per procedere al rinnovo del contratto 

all’operatore economico DEXIT S.R.L. 

 

Preso atto che:  

- sono state effettuate le verifiche in ordine al possesso in capo all’Affidataria dei requisiti generali 

di cui all'articolo 80 del decreto legislativo n. 50 del 2016, attraverso il sistema AVCPASS 

con esito positivo; 

- e’ stata consegnata  da parte di Dexit in data 23 ottobre 2017 al prot. n 7101 la fideiussione n°  

1131059 emessa da Elba Assicurazioni in data 17 ottobre 2017 a garanzia dell’ affido.  

 

Considerato che i rapporti derivanti dall’attività in questione saranno regolati da apposito atto di 

rinnovo, il cui schema forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Concordato che per l’esecuzione dell’attività, è pattuito un corrispettivo complessivo di Euro 

42.582,00.= (quarantaduemilacinquecentottantadue/00) più iva di legge ed oltre ad  oneri di 

sicurezza interferenziali  pari a 200,00 euro, per 4 (quattro) mesi a decorrere dal 1 settembre  2017 e 

quindi fino al 31  dicembre 2017.  

  

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

Vista la L.P. Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 - Disciplina dell'attività contrattuale e 

dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento  e relativo regolamento 

d’attuazione: Decreto del presidente della giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. 

Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 concernente: "Disciplina 

dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento ". 

 

Vista la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e della 

direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti 

pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forn iture e 

modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni 

provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012;  



     

 

 

 
 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro“ e le diverse normative sulla 

sicurezza specifiche in materia; 

 

Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 – Decreto Correttivo al codice appalti; 

 

Viste le norme del codice civile; 

 

Visti gli atti citati in premessa; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di estendere il rinnovo, per le motivazioni espresse in premessa, alla società DEXIT S.R.L. – Via 

Gilli n. 2 – 38121 – Trento (TN), P.IVA N. 01829680220, il  SERVIZIO DI GESTIONE LAN E 

TELEFONI VOIP per 4 (quattro) mesi a decorrere dal 1 settembre  2017 e quindi fino al 31 

dicembre 2017; 

 

2. di approvare lo schema di atto di rinnovo del servizio di cui al punto 1), nel quale sono specificate 

forme, modi e tempi dell’attività affidata, allegato al presente provvedimento del quale costituisce  

parte integrante e sostanziale; 

 

3. di prevedere, a titolo di corrispettivo per l’erogazione dei servizi di cui all’oggetto il corrispettivo 

complessivo di Euro € 42.582,00.= (quarantaduemilacinquecentottantadue/00) ed oltre ad  oneri 

di sicurezza interferenziali  pari a 200,00 euro ed oltre ad iva per legge, per 4 (quattro) mesi a 

decorrere dal 1 settembre  2017 e quindi fino al 31 dicembre 2017 così suddiviso: 

- € 38.070,00= (trentottomilazerosettanta/00) oltre oneri di legge, per il servizio di gestione delle 

LAN e supporto per servizio VOIP, WiFi PER 4 MESI valutato per un impegno giornaliero, di 

due figure professionali Tecnico SR, per max 81 gg ( 162 totali). 

- € 4.512,00.= (quattromilacinquecentododici/00) oltre oneri di legge per il supporto on site per 

Attivazione presa di rete, Collegamento di Client  in LAN, FM-SCR1- Fornit/Install. Scanner di 

rete  A4 verticale- PITRE -, FM-SCR2- Fornit/Install. Scanner DI RETE  A4 ,piano e vert. - 

PITRE -, FM-STR1-Fornit/Install.Stampante Rete B/N (PAT), FM-STR2-Fornitura. e 

installazione Stampante Rete Colori (PAT), Installazione periferica di rete, Installazione 

stampante di rete, Spostamento posto di lavoro per max 19,2 gg; 

 

4. di dare atto che l'affidatario assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari CODICE 

CIG RINNOVO: 7213873452 secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, 

obbligandosi a comunicare al Trentino Network s.r.l.  entro sette giorni dalla loro accensione, gli 

estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 della Legge n. 

136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


     

 

 

 
 

operare su di esso; 

 

5. di dare atto che Trentino Network S.r.l. si riserva di recedere dal contratto qualora accerti la 

disponibilità di nuove convenzioni APAC o CONSIP che rechino condizioni più vantaggiose 

rispetto a quelle praticate dall’affidatario e nel caso in cui l’affidatario non sia disposto ad una 

revisione del prezzo in conformità a dette iniziative. Il recesso diverrà operativo previo invio di 

apposita comunicazione e fissando un preavviso non inferiore ai 15 giorni. In caso di recesso 

verranno pagate all’affidatario le prestazioni già eseguite ed il 10% di quelle non ancora eseguite. 

 

 

 

 

TRENTINO NETWORK S.R.L. 

Il Presidente 

 

 Dott. Alessandro Zorer 
                                                                                                                                      Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico  
                                                                                                                                                                        firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso  
                                                                                                                                                                        questa Società. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo  
                                                                                                                                                                        del responsabile 

 

Allegato: schema di atto di rinnovo. 

 

 

 

AlZ/AM -5.1-2017/197 


